
 

Assegnazione del contributo dal Fondo Ordinario per gli Enti di ricerca (FOE) 2016 erogato al 
Consiglio Nazionale delle Ricerche dal Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
(MIUR) per le attività collegate al Consorzio Europeo ECORD per la partecipazione italiana al 
Programma Internazionale IODP (International Ocean Discovery Program) – Variazione di bilancio 
dalla Missione Fondi da ripartire 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 2 agosto 2017, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 105/2017 – Verb. 333 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

VISTO il decreto legislativo 4 giugno 2003, n. 127 “Riordino del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche”; 

VISTO il decreto legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in attuazione 
dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 
Presidente n. 24, prot. AMMCNT-CNR n. 0023646 del 7 aprile 2015, di cui è stato dato l’avviso di 
pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 29 aprile 
2015, entrato in vigore in data 1° maggio 2015; 

VISTO il Regolamento di amministrazione contabilità e finanza del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche, emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25034 e pubblicato nel 
Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 
2005, 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con provvedimento del Presidente n. 43, prot. AMMCNT-CNR n. 0036411 del 26 maggio 
2015, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del CNR e sul sito istituzionale del 
MIUR, in Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - Serie Generale - n. 123 del 29 maggio 
2015, entrato in vigore in data 1° giugno 2015; 

VISTO il D.M. MIUR dell’8 agosto 2016 prot. n. 631 che assegna un contributo di € 680.000,00 
per ECORD nell’ambito dei finanziamenti vincolati previsti dal Fondo Ordinario per gli Enti di 
ricerca (FOE) 2016 per il CNR;  

VISTA la relazione predisposta dal Dipartimento Scienze del Sistema Terra e Tecnologie per 
l’Ambiente, trasmessa dal Direttore Generale prot. AMMCNT-CNR n. 0051155 del 27 luglio 2017, 
avente come oggetto “Richiesta del finanziamento per le attività collegate alla Infrastruttura 
Europea ECORD (European Consortium for Ocean Research Drilling) assegnata al Consiglio 
Nazionale delle Ricerche dal Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca (MIUR) e 
contenuto nel Fondo Ordinario per gli Enti di Ricerca (FOE) 2016”;  

CONSIDERATO il “Piano programmatico "IODP-Italia" di iniziative a supporto della ricerca per 
il 2017 (prot. AMMCNT-CNR n. 0075574 dell’11 novembre 2016);  



 

 2. 

CONSIDERATA l’esigenza di attuare la programmazione di cui al punto precedente anche 
attraverso adeguata copertura finanziaria; 

RITENUTO di dover procedere nelle more del rinnovo del “Protocollo d’Intesa per la costituzione 
di un Comitato di Coordinamento per le attività svolte da IODP-Italia”; 

VISTA la nota del Dirigente dell’Ufficio Programmazione finanziaria e controllo della Direzione 
Generale trasmessa dal Direttore Generale prot. AMMCNT-CNR n. 0051802 del 31 luglio 2017 
con la quale lo stesso ha attestato sia la copertura finanziaria che il rispetto dei limiti di spesa 
disposti dalla normativa vigente in materia; 

VISTO il parere espresso dal Collegio dei revisori dei conti nella riunione del 1° agosto 2017 con 
verbale n. 1560; 

 

DELIBERA 
 

1. Di approvare il prelievo dalla Missione Fondi da Ripartire per € 680.000,00 per le finalità di cui 
alle premesse;  

2. di approvare la seguente variazione di bilancio preventivo finanziario decisionale 2017 – Parte 
Uscite, di competenza e di cassa, e la conseguente modifica ai piani di gestione del Centro di 
Responsabilità interessato: 

 
da 
 

FO Missione Fondi da Ripartire 
01.10 Altre spese generali 

 
 Competenza                Cassa 
 
€       - 680.000,00      €             - 680.000,00  

 
a 

 
RI Missione Ricerca e Innovazione 
TA Programma Scienze del Sistema Terra e Tecnologie per l’Ambiente 
 
01.04 Trasferimenti correnti 
 

 Competenza                Cassa 
 

€       + 680.000,00      €             + 680.000,00 

 



 

 3. 

 

2. Di dare mandato al Direttore Generale di porre in esecuzione quanto deliberato. 
 

IL PRESIDENTE 
F.to digitalmente Massimo Inguscio 

 
IL SEGRETARIO 

F.to digitalmente Giambattista Brignone 
 
 
 
 
 
VISTO DIRETTORE GENERALE 
F.to digitalmente Massimiliano Di Bitetto 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
LR 


